Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110

Theologica universa - Ettenheim-Münster 108 - Tom. II

Cartier, Gallus

[S.l.], 1795

Caput 5tum

[urn:nbn:de:bsz:31-111018](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111018)

fictō alio rerum ordine, in rem disquirere, quam ^{149.}
nunquam evenisse nequam constat, sed etiam
ultrō suppositā Adami protoparentis nostri
in bonō perseverantiā, utrum ea evenisset,
omnino ignoramus.

Ejusdem fursuris est ea, quae etiam
huc ab aliquibus movetur, an videlicet Chris-
tus principalis venerit propter originale
peccatum, quam propter actualia; et an solo
supposito originali, vel solis actualibus pec-
catis suppositis venisset Christus? Verum
ab his inutilibus et otiosis questionibus, de
quibus nihil habet Scriptura et Traditio,
provisus abstinendum judicamus. Viro Theo-
logo satis est, nosse, quod Christus venerit,
ut peccata nostra sanguine suo expiaret:
Sanguis Jeshu Christi... emundat nos ab omni
peccato, inquit S. Joannes, Ep. i. c. i. v. 7. Et
Joannes Baptista in deserto dicebat: Eccc
Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.
Joan. i. v. 29.

Caput 5^{um}

143.

De Essentiā Incarnationis.

In hujus Tractatus nostri proemio
definivimus Incarnationem, quod sit
Primum Religionis Christianae myste-
rium, quo Verbum Divinum assumpsit
naturam humanam veram et integram,
in unitatem personae, ad redimendum
genus humanum. Quā Definitione
tota illius continetur essentia seu natu-
ra, quae hinc duobus potissimum compre-
henditur, duplici scilicet naturā, Divinā
unā, alterā humanā, et una in Christo

150. Dominò personà. Quare nobis huc probanda
venit hæc nostra Incarnationis Defini-
tio, singulaque ejus partes contra toti-
dem hæreses vindicanda. quod singulis pa-
ragraphis exequimur.

144.

S. Primus.

Utrum Jesus Christus filius
Maria sit verus Deus?

Christi divinitatem negarunt,
cumque purum hominem esse dixerunt
Carpocrates, Cerinthus, Ebion, Theodorus
Byzantinus arte ciliaris, Paulus Samosa-
tenus, et alii quorum mentionem feci-
mus in nostro Tractatu de Deo Uno et
Trino, part. 2. c. 1. §. 1. pag. 328. ubi vide
contra quos sit

Conclusio.

145.

Jesus Christus Filius Mariae est ve-
rus Deus.

Prob. 1^o Ex Scriptura. Rom. c. 9.
v. 5. Ex quibus est Christus secundum carnem,
qui est super omnia Deus benedictus in sa-
cula. Philipp. 2. v. 5. Hoc sentite in vo-
bis, quod et in Christo Jesu, qui cum in
formam Dei esset, non rapinam arbitratus
est esse se aequalem Deo, sed semetipsum
exinanivit, formam servi accipiens.
Ubi per formam intelligitur natura, un-
de sensus est: Christus cum naturam
divinam haberet, non rapinam arbi-
tratus est, se facere aequalem Deo, nem-
pe cum dixit, Ego et Pater unum sumus;
sed se ipsum exinanivit assumendo natu-
ram servi, nempe humanam.

Joan. i. v. 1. In principio erat Verbum^{151.}
et Verbum erat apud Deum, et Deus erat
Verbum... Verbum caro factum est. Ergo
Verbum caro factum, est verus Deus. At
Christus est Verbum Caro, seu homo, fac-
tum. Ergo est verus Deus.

1. Joan. c. 3. v. 16. In hoc cognovi-
mus charitatem Dei, quoniam ille ani-
mam suam pro nobis posuit. Atqui
Christus animam suam pro nobis posuit.
Ergo est Deus.

Joan. 16. v. 15. Omnia quaecumque
habet Pater, mea sunt, inquit Christus ipse.
Certè qui habet omnia, quae habet verus
Deus, is est verus Deus, nam etiam ha-
bet divinitatem. Atqui Christus asserit,
se habere omnia, quae habet verus Deus.
Ergo asserit se esse verum Deum. Ergo
est verus Deus, nam ejus testimonium
verum esse fatentur ipsi haeretici.

Præterea in Scripturâ Dei attri-
buita, et opera Dei propria Christo tri-
buuntur, ut aeternitas, omnipotentia,
creatio, conservatio, &c. Joan. 17. clari-
fica me Pater apud te ipsum claritate,
quam habui, priusquam mundus esset
apud te.

Apostol. 4. Sanctus, Sanc-
tus, Sanctus Dominus Deus omnipotens,
qui erat, et qui est, et qui venturus
est.

1. Cor. 8. Unus Dominus, Jesus
Christus, per quem omnia. Joan. 1.

Omnia per ipsum facta sunt. Heb. 1.

Portans omnia verbo virtutis sue. et

Coloss. 1. Omnia in ipso constant.

152.

Prob. 2^o. Ex traditione cuius testes sunt Patres, et Concilia, quorum testimonia hanc in rem in laudato Tractatu nostro de Deo uno et trino. Part. 2. c. 1. §. 2. à pag. 359. iam adduximus, et ubi etiam his, quae huc obijci possunt, respondimus. ubi vide.

146.

§. 2^{us}

An Verbum divinum veram nobisque consubstantialem naturam humanam, corpus scilicet humanum et animam rationalem assumpserit?

Magnâ furoris insaniam veteres Haeretici in veram Christi humanitatem debachati sunt. Simon Magus, Cerdon, Marcion, Manes, Manichaei et Priscillianista docuerunt Christi corpus non fuisse verum corpus carneum, sed apparens tantum et phantasticum. Valentinus autem, Apollinaris, et Appelles asserabant, Corpus Christi à coelo delatum fuisse, formatum ex materia aëreâ vel Sydereâ, et per uterum Virginis tanquam per canalem transmissum. Aliqui vero, videlicet Apollinaris, Apollinarista, Eunomius, et Ariani dixerunt, Verbum non assumpsisse animam humanam seu rationalem, sed ipsum fuisse Christo pro animâ rationali seu mente.

147.

Conclusio.

Verbum Divinum veram nobisque consubstantialem naturam huma-

nam, corpus scilicet humanum et animam
rationalem assumpsit, quibus nempe ipsa constat.

Prob. conclusio 1^o. Quia eius, tam-
quam veri hominis, natiuitatem ex Virgine
commemorant Scripturae. Eue Virgo con-
cipiet, et pariet filium, et vocabitur no-
men eius Emmanuel, inquit Isaias c. 7. v. 14.
Cujus prophetiae complementum refert S.
Matthaeus, c. i. v. 2. et S. Lucas, c. i. v. 30. Ne ti-
meas Maria, inquit Angelus gabriel, inuenis-
ti enim gratiam apud Deum: ecce concipies
in utero et paries filium p. et v. 35. Quod
nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.
Apud S. Matth. c. i. v. 18. refertur Christi natiuitas,
Cum esset, inquit, desponsata mater eius Ma-
ria Joseph, antequam convenirent, inventa
est in utero habens de Spiritu Sancto. Et c. 2.
v. 1. Cum ergo natus esset Jesus in Bethleem Juda
in diebus Herodis Regis. Inde S. Paulus, Galat.
4. v. 4. Christum vocat, factum ex muliere; et
Hebr. 7. v. 14. Tribum designat ex qua natus est;
Manifestum est enim quod ex Juda ortus sit
Dominus noster.

2^o. Quia in Scripturis ipsius genealo-
gia tenetur, Matth. i. Luc. 3. Inde Apосто-
lus, Rom. i. v. 3. ait: Filium Dei factum esse
ex semine David secundum carnem.

3^o. Quia Christus in Scripturis seqif-
line vocatur filius hominis, filius David, ho-
mo. Joan. 8. v. 40. Nunc autem, ait Christus, que-
ritis me interficere hominem. Matth. 17. v. 21.
Filius hominis tradendus est in manus homi-
num. Et c. i. v. 1. Liber generationis Jesu Chris-
ti filii David, filii Abraham. 1. ad Tim. 2. v. 5.
Unus mediator Dei et hominum homo Christus.

154. Vocatur etiam in Scripturis, Semen mulieris,
gen. 3. v. 15. Semen Abrahae, Gen. 12. v. 3.
Filius Abrahae, Act. 3. v. 25. Filius Davidis
et fructus umbrosum ejus, Luc. 1. v. 32.

40. Quia Scripturae declarant Chris-
tum habere veram hominis naturam. Joan. 1.
v. 14. Et Verbum caro factum est. Rom. 1. v. 3.
Factus ex Semine David secundum carnem.
Philipp. 2. v. 6. Semetipsum exinanivit, for-
mam servi accipiens, in similitudinem homi-
num factus, et habitu inventus ut homo.
Heb. 2. v. 14. Quia ergo pueri communicave-
runt carni et sanguini, et ipse pariter com-
municavit eisdem. Et v. 16. Nurquam An-
gelos apprehendit, sed Semen Abrahae appre-
hendit. Denique Luc. ult. Palpate et
videte, inquit Christus de se ipso Apostolis suis,
quia Spiritus carnem et ossa non habet, si-
cut me videtis habere.

Haec Scripturae testimonia manifeste
deklarant Verbum divinum veram nobisque
consubstantialem humanitatem, solidum
corpus, veram carnem ex Maria Virgine na-
tam assumpsisse. Ea enim aliorum, quam
verum hominem designare non possunt.
Hominis enim phantastici natiuitas, fami-
lia, genealogia, tempus, ac modus nati-
uitatis tam accurate describi non utique po-
tissent. An natus ex Maria Virgine
Christus diceretur, si caro à coelo delapsa per
Mariam tanquam per merum canalem
duntaxat transisset; quid insultus?

Et de et omnes vite mortalis Christi
circumstantias. Circumciditur; à Magis
adoratur; parentibus subditus est; docet;
patrat miracula; lacrymas fundit; flagellis

B. Aaa

73

155
ceditur; cui affinis moritur. Nemo sanus
autem dicit, haec omnia totidem fuisse sensu-
um nostrorum ludificationes, et ab homine
umbratili ac phantasticis factas prestigias.
Ergo, p.

Atque haec potissimum Scriptura
testimonia Sancti Ecclesiae Patres et Docto-
res, Ignatius Ep. ad Tralitanos; Irenaeus, lib.
5. c. 1. Tertullianus, lib. 3. contra Marcion.
c. 8. et lib. De carne Christi, c. 5. et c. 20. Alci-
mus Avitus, Ep. 3. Biblioth. B. P. tom. 9. p. 568.
et alii complures adversus Manicheos, Mar-
cionitas, Apollinaristas, aliosque vere au-
lida carnis Christi oppugnatores urgebant.

Addebant et ista rationum momen-
ta. 1^o Quia, ut Scriptura testatur, Christus pro-
prio sanguine Ecclesiam adquisivit, et nos à
peccato ac demonis servitute liberavit. 2^o
Quia, ex Scriptura, est Mediator noster apud
Deum; hic autem verus homo esse debet, ut
et verus Deus: verus homo, ut possit pro nobis
intercedere; verus Deus, ut intercessionem
valorem ac pretium tribuat. Unus mediator

Dei et hominum, homo Christus, Jesus, ait
Apostolus, 1. ad Tim. 2. v. 5. 3^o Quia
Filius hic divinus, ut nos viam salutis edo-
ceret, missus fuit à Patre; divina autem
majestatis splendorem homo mortalis
sustinere non potuisset, nisi carnis indu-
mento temperatus, ac conditioni nostrae
fuisset accommodatus. Ita S. Irenaeus, lib.
5. adv. haeres. c. 1. S. Augustinus, lib. 1. De
doctrina Christiana, c. 11.

4^o Quia
Si Christus verè ac substantialiter homo
non esset, nihil foret discriminis inter

156. Inarnationem Dei novissimis temporibus
factam, et modum, quo veteribus Patri-
archis in Lege veteri apparuisse legitur.
Atqui discrimen istud exponit Apostolus,
Heb. i. v. i. his verbis: Multifariam, multis-
que modis olim Deus loquens patribus in
Prophetis, novissime, diebus istis locutus
est nobis in Filio, p. Veteribus Patriarchis
loquebatur Deus per Verbum suum nondum
carne indutum, nobis vero in carne loqui-
tur. Ita S. Irenaeus, lib. cit. 5.º Chris-
tus nos ad cruce, arumnas ac labores
huius vitae patienter tolerandos exemplo
suo imitavit et adhortatus est. atqui
nisi prior ipse arumnis ac doloribus sub-
ditus fuisset, nos seduisset, ac mendaci-
ter imposuisset nobis, nosque supra ma-
gistrum nostrum Christum essemus, qui
verè non fictè, ut Christus, patimur et
affligimur. Ergo, p. Ita S. Irenaeus l. 3. c. 20.
adversus haereses. 6.º Suprema
et increata veritas nec falli potest, nec
fallere. Atqui si Christus phantasticum
et umbratile corpus, non verum ac soli-
dum, assumpsisset, nos induisset in er-
rorem, qui tam aptè simulatà carnis
veritate, se verum hominem exterius
gessisset ac demonstrasset, qualis tamen
re ipsa non fuisset. Ergo, p. Ita S. Ire-
næus, loc. cit. Epiphanius; Augustinus,
lib. 83. q. i. 7.º Si Christus fictus
duntaxat ac phantasticus homo erat;
ergo et umbratilis et fictus Deus: neque
enim evidentius Scriptura ejus divini-

tatem designat, quam humanitatem. Ita Ter.^{157.}
tudianus, lib. 3. cont. Marcion. c. 8. 8^o

Si Christus humanitatis nostra verè ac pro-
prie particeps non fuit, neque nos divinita-
tis illius ac coelestis, quâ fruatur, gloria, par-
ticipes esse possumus; omnis enim spes ac
salus nostra in Christo capite nostro ac
sponsore, fidei auctore ac consummatore
posita est.

Concludimus cum S. Joanne
Ep. i. c. 4. v. 2. 3. Omnis Spiritus, qui confitetur
Jesum Christum in carne venisse, ex Deo
est; et omnis Spiritus, qui solvit Jesum,
ex Deo non est, et hic est Antichristus.

igitur ex Conclusionem nostrâ sequitur

1^o Verbum divinum animam et mentem
humanam sibi assumpsisse. Et verò 1^o
veram in Christo animam declarant hæc
Scriptura verba, Joan. 10. v. 15. Ego pono ani-
mam meam pro ovibus meis. Et v. 17. Ego
pono animam meam, ut iterum sumam
eam. Nemo tollit eam à me; sed ego po-
no eam à me ipso: et potestatem habeo
ponendi eam, et iterum sumendi eam.

At anima illa, quam Christus ponit pro
ovibus suis, quam nemo ab illo invito tol-
lere, quam semel dimissam sumere ite-
rum potest, hæc dubiè non est ipsamet
divinitas, quam Christus nusquam dimi-
sit. Ergò vera est quoad substantiam ani-
ma humana, mente ac ratione prædi-
ta.

2^o Scriptura anime huma-
nae veras affectiones s. detrahit omnibus
imperfektionibus, quæ nobis adhæresunt.
Christo tribuit; ergò et veram animam.
Marci, 14. v. 33. Cœpit pavere et tædere.

958. Matth. 26. v. 38. Tristis est anima mea usque ad mortem. Luc. 22. v. 15. Desiderio Desideravi hoc Pascha manducare vobiscum. Et c. 2. v. 52. Jesus proficiebat aetate et sapientia. Denique Heb. 4. v. 15. Christus tentatus dicitur per omnia pro similitudine absque peccato. Ista porro affectiones tristitia, Desiderii, doloris, in divinitatem ipsam cadere non possunt. Ergo in animam ipsam humanam cadunt. Caro enim, ait S. Leo, Serm. 8. De jejunio, sine anima nihil desiderat, et inde auipit sensus, unde hinc motus. 3^o. Faultates, quae animae humanae sunt propriae intellectum scilicet ac voluntatem Christo tribuunt Scripturae. Isai. 11. v. 2. Requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus Sapientiae et intellectus Spiritus consilii. Luc. 2. v. 52. Proficiebat aetate et sapientia. Colos. 2. v. 3. In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. quae certe ad intellectum pertinere omnes facile intelligunt. Et humanam in Christo fusile voluntatem declarant ea quae Luc. 22. v. 42. leguntur, Non mea voluntas, sed tua fiat. Et Joan. 6. v. 38. Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed ejus, qui misit me. 4^o. Mortuum esse Christum nemo inficiatur; Joan. 19. v. 30. Inclinato capite tradidit spiritum, non divinitatis utique, haec quippe tum corpus tum animam etiam in triduo mortis non dereliquit, prout h. v. loquor dicemus. Ergo spiritus ille, quem Christus tradidit, anima ipsa est spiritualis: mors etenim in illa separatione animae a corpore posita est.

159.
149.
Communionem hanc Ecclesia fidem an-
te Apollinarem propugnauerant unanimi
Suffragio SS. Patres. S. Iustinus, Apolog. ad
Senatum, in fine. Tertullianus, lib. De carne
Christi, c. 10. et lib. De resurrectione carnis, c. 34.
Origenes, lib. 6. contra Celsum. Quamobrem
cum Apollinaris caput extulit, ad rei novita-
tem obstupuit Ecclesia, atque hereticum
simul et haereticum compressit; in Synodo Alex-
andrina, cui praerat S. Athanasius; in Syno-
do oecumenica II. Et Romanâ contra
Macedonianos et Apollinaristas congregatâ,
ubi anathema dicitur iis, qui vice animae ra-
tionalis Verbum fuisse censent assumptae
carni.

Hujus Catholici dogmatis rationes affe-
runt SS. Patres: 1^o Quia Christus fuit homo
perfectus et nobis per omnia similis absque
peccatâ. Atqui sine animâ vel mente per-
fectus non fuisset; nec enim corpore tantum
sed etiam mente constat homo, nec sine illâ
vivit aut intelligit. Ita S. Augustinus Ep. 187.
aliâ 57. ad Dardanum, n. 4. 2^o Christus
totum assumpsit, quod sanavit. Sed animam,
quam mali labe infecerat, sanavit. Ergo
hanc assumpsit. Ita S. Gregorius Nazianzenus
Ep. 1. ad Cledonium. 3^o Verbum assump-
sit carnem animâ mediante, ut his locis di-
cimus; Ergo est in Christo vera anima hu-
mana. 4^o Quia variae affectiones,
quae Christo tribuuntur, dolor, tristitia, mors,
desensus ad inferos, in solam animam cadere
possunt, non in divinitatem. Ita S. Atha-
nasius, lib. De Inarnat. et lib. De salutari
adventu Christi. 5^o Quia beneficia

100. non tribuuntur corpori, nisi animae interventu
Ergo Verbum carnem non nobilitavit, nisi
animam mediante. Ita Petrus Venerabilis lib. 2.
Ep. 1. 6.^o Quia absurdum foret, assumptum
esse à Verbo id, quod deterius est, nempe cor-
pus, relictam nobiliori parte, animam scilicet.
Ita S. Augustinus, lib. De agone Christiano c. 19.
7.^o Denique, nulla afferri potest causa et
ratio, cur Christus animam humanam assu-
mere indignatus fuerit; non quod à Deo fe-
cta non sit; Deus enim est omnium conditor.
Non quod peccato vitata non fuerit; nam
ipsa gravius vulnerata est, quam corpus, atque
meriti vel demeriti capax illa est. Non
quod carne sit vilior; nam ea longe pres-
tantior esse dignoscitur, ut quae spiritalis sit,
atque carni vitam impertiatur. Non de-
nique, quod Christus animam laeviatam
curare non potuerit, sicut corpus curavit, p.
Ita S. Fulgentius, lib. 1. ad Tras. c. 14.

150. Quoniam forte de animam Christi pra-
cise differendi non amplius occurret occasio,
praestat hic difficultatem illam, quam de illi-
us in infernum descensu movent Protestantes,
paucis enodare.

Cum enim vox Infernum in variâ signi-
ficatione usurpetur in Scriptura, aliquando
scilicet pro sepulchro, Psal. 48. v. 15. Genes. 42. v.
38. et c. 37. v. 35. aliquando pro loco damna-
torum, Luc. 16. v. 23. Num. 16. v. 33. Aliquan-
do pro acerbis et maximis doloribus, 1. Reg. c. 2. v. 6.
aliquando denique pro extrema humiliatone,
Isaia 14. v. 15. Matth. 11. v. 3. Hinc Protestantes
occasionem arripere contra Orthodoxorum men-
tem animam Christi ad infernum descensum
interpretandi; quamvis inter se non con-

151
veniant. Non una enim est inter ipsos Calvi-
nistas ratio exponendi idum animam Christi
ad inferos descensum; alii Sepulchrum illum
interpretantur, alii volunt re ipsa animam
Christi descendisse in locum damnatorum,
atque ibidem eorundem poenas sustinisse.
alii vero descensum illum explicant de su-
prema Christi exinanitione ac humiliatione
tum ratione corporis in Sepulchro detenti,
tum ratione animae, propter dolores et cru-
ciatus, quos experta est deorsu Passionis hae,
sive in Olivarum horto, sive in Pretorio, si-
ve in cruce.

Lutherani vero communiter asserunt,
Christi animam non tantum in Limbum, ut
vulgò dicitur, sed etiam in locum damnato-
rum descendisse, ut ibi victoriam suam ac
triumphum ostentaret.

151
At Orthodoxi omnes communis
Suffragio huc nomine inferni intelligunt
inferiores ac profundiores terrae partes,
quas Limbum vocamus, ad quas descendit
anima Christi post mortem, ut inde ani-
mas Patriarcharum, Prophetarum, et alio-
rum Sanctorum Veteris Testamenti, expec-
tantes beatam spem et adventum gloriae
magni Dei, erueret, ac liberaret.

Et verò descensus iste Christi ad infe-
ros praenuntiatus est in Veteri Testamento,
ac in Novo adimpletus. Ecclesiastici c. 24.
v. 45. Benetrabo omnes inferiores partes terrae,
ait Sapientia, et inspiciam omnes dormi-
entes; et illuminabo omnes sperantes in
Dominò. Prophetiae complementum
refert S. Petrus i. 3. v. 9. His, inquit, qui

162. in carcere erant, Spiritibus veniens predicavit.
Et S. Paulus, Ephes. 4. v. 9. Quod autem, ait,
ascendit, quid est, nisi quia et descendit pri-
mium ad inferiores partes terra? hoc est, in-
terprete S. Hieronymo, in infernum seu
limbum. Denique Act. 2. v. 24. Descen-
sum illum Christi non obscure indicant ista
S. Petri verba: Quem Deus suscitavit solu-
tis doloribus inferni, juxta quod impossibile
erat teneri illum ab eis. Et v. 27. istud Bla-
mi 15. Non derelinques animam meam in in-
ferno, Christo adaptat. Duo loco vox in-
ferni sepulchrum procul dubio non signi-
ficat; neque enim anima, sed solum cor-
pus jacet in sepulchro. Neque etiam de sola
resurrectione Christi, aut incorruptione car-
nis eius citata verba intelligi possunt: liqui-
dem tria haec aperte distinguit S. Petrus; re-
surrectionem, quem Deus suscitavit; in-
corruptionem, Non dabis sanctum tuum
videre corruptionem; descensum ad inferos,
Non derelinques animam meam in inferno

Huc dicit Symbolum Apostolicum,
ubi expressus ac distinctus est duplex iste
articulus, Descendit ad inferos. Resurrexit
à mortuis.

Huius Catholico dogmati consonat
universa utriusque Ecclesiae traditio: non-
numeros duntaxat ex utraque Patres et Doctores
appellamus. Ex Graecis, S. Justinum, Dial.
cum Tryphone. S. Irenaeum, lib. 4. c. 39. Ce-
mentem Alexandrinum, lib. 6. Stromat.
Athanasium, lib. De Salutari adventu Christi.
Cyrillum Hierosolymitanum, Catech. 4.
Basilius, in Conf. 48. Epiphanius, here.

164.
duntaxat rationem
proberimus.

pulturâ, et à mortuis suscitatio. Nec
ejus exinanitionem, seu incarnationem,
quæ pariter distincto articulo proponitur,
Verbum caro factum est, quando scilicet
accepit formam servi. Nec denique
dolores ac cruciatus damnatorum: tum
quia Christus descendit ad inferos post suam
passionem ac mortem, quo tempore nullis
doloribus ac infirmitatibus obnoxius erat;
tum quia disertè S. Petrus, Act. 2. v. 24.
De Christo ait: quem Deus suscitavit, solu-
tis doloribus inferni, juxta quod impossi-
bile erat teneri illum. Ergo liber fuit
Christus ab his doloribus. Ita S. Augus-
tinus, Ep. 164. alias 99. S. Fulgentius, lib.
3. ad Trasim. c. 30. Ceterum non
satis mirari possumus impietatem eorum,
qui contendunt, Christum damnatorum
cruciatus torqueri debuisse, ut plenè
pro nobis Deo Patri satisfaceret, quasi
vel unica pretiosi sanguinis ipsius gutta
omnium hominum peccatis redimendis
plusquam sufficiens non fuisset.

192.

Ergo anima Christi post ejus mortem
descendit ad inferos, scilicet ad limbum
duntaxat, ut inde veteris Testamenti
Patres educeret; nec obest, quod Luc.
23. v. 43. Christus latroni poenitenti
dixerit: Hodie mecum eris in Paradiso,
quo videtur declarari, animam Christi,
statim ac à corpore separata fuit, Para-
disum petiisse, nec in infernum descen-
dise. Namque Paradisi nomine hæc
non sedem Beatorum, ubi Deus se ipsum

clare ac intuitivè conspicendum exhibet 165.
intelligi debere dicimus, sed locum patris
ac refrigerii, quem Lybnum appella-
mus, in quem Latronis poenitentis ani-
ma descendit cum animâ Christi. Latro
igitur, ait S. Thomas, 3. part. q. 52. a. 4.
ad 3. Simul fuit cum Christo in inferno,
quoad locum; et in Paradiso, quoad præ-
mium ac refrigerium.

Verum ut ad Conclusionem nostram 153.
redeamus. Ex eâ manifestè sequitur,
Verbum Divinum verum corpus huma-
num unacum omnibus suis partibus,
etiam sanguine assumpsisse, atque sibi
hypostaticè conjunxisse. Patet enim
id ex dictis in Conclusionem. In eâ pro-
bavimus, Verbum Divinum, veram ac
nostræ similem humanitatem, verum
corpus, veramque carnem hypostaticè
sibi conjunxisse, et assumpsisse, quia
verus homo fuit, Verbum caro factum est.
Ea igitur partes omnes sibi conjunxit, quas
anima in humano corpore informat ac
vivificat, membra, ossa, carnem, sangui-
nem, p. per sanguinem Christi enim
nos redemptos fuisse Scriptura disertè de-
clarat, Ephes. 1. v. 7. Habemus redemptionem
per sanguinem ejus, remissionem pecca-
torum. 1. Pet. 1. v. 18. 19. Non corruptilibus
auro et argento redempti estis.... sed pretioso
sanguine quasi immaculati Christi. Deni-
que 1. Joan. 1. v. 7. Sanguis Jesu Christi Filii

156. ejus, emundat nos ab omni peccato. Virtus autem illa, seu pretium Sanguinis Christi, ex ipsa Verbi personâ hypostaticè humanitati sociatâ nascitur; unde constans Ecclesiæ Doctorum sententia est, vel unicâ pretiosi Sanguinis Christi guttâ universum genus humanum redimi potuisse, propter idam hypostaticam Verbi cum humanitate conjunctionem.

154. Lutherani bene multi, Jure Orientandō, ut impugnent Dogma catholicum de concomitantia naturali Sanguinis cum corpore sub specie panis, et vivissim corporis cum sanguine sub specie vini, contra Scripturæ et Traditionis auctoritatem fingere ausi sunt, Christum effusum in Bapione sanguinem resurgendo non reassumpsisse, nec eum in coelum detulisse, sed eum ibidem esse exanquem. Quia, inquit, Sanguis est necessarius tantum ad vegetandum et nutriendum corpus animale; est enim proximum ejus alimentum: Corpus autem gloriosum, quale est Corpus Christi, non est animale, sed spirituale, i. cor. 15. non est nutritioni obnoxium, sicut nec mutationi: sed est proorsus incorruptibile.

155. Verum constans est Ecclesiæ Traditio, Christum omnem effusum in Bapione sanguinem resurgendo reassumpsisse, ac in coelo etiamnum conservare. Quia Christus à mortuis suscitatus, et qualis sedet ad dexteram Patris, homo verus est ac perfectus. Ergo eas omnes retinet partes, quæ ad perfectionem et integritatem humanitatis

167.
pertinent. Similem questionem S. Augus-
tino proposuerat Consentius, utrum nunc
corpus Domini ossa et sanguinem habeat,
aut reliqua carnis lineamenta. cui res-
pondet S. Doctor, Ep. 208. alias 146. Ego Do-
mini corpus ita in coelo esse credo, ut erat
in terra.

Bonò argumentum Lutherano-
rum probat, sequeretur enim ex eo, cor-
pus gloriosum carere Stomachò et intesti-
nis, quae nutritioni subseruiunt, corde
et hepate, quibus sanguis conficitur.* Et
verò, quamvis sanguis actu non esset pars
corporis, pertinet tamen ad naturam hu-
manam constitutionem, et spiritus vita-
les et animales, subtiliores sanguinis par-
tes, sunt necessaria vite animalis instru-
menta. Hinc ergò communi Theologo-
rum axiomati insistendum: quod Verbum
semel assumpsit, nunquam dimisit.

* Quid ni dicant Novatores,
isti, Christum nudam
pellam humanam den-
tarat seum in coelum
detulisse?

Solvuntur Objectiones.

Contra positam Conclusionem.

156.
Ob. 1.^o Angelus gabriel, licet non
esset proprie vir, tamen Daniel. 9. voca-
tur vir, quia apparuit sub specie viri.
Ergò Christus dici potuit homo, quia sub spe-
cie humana visus est, licet re ipsa non esset
homo.

Resp. neg. cons. Disparitas est,
quia Christi humanitas tam clarè expri-
mitur in Scripturâ, ut vox homo ei at-
tributa intelligi non possit nisi proprie:
nempe de Christo dicitur, quod concep-
tus ac natus sit de Virgine Mariâ, quod

168. sit filius hominis, et ex semine David, quod
passus et mortuus sit. Præterea Scrip-
tura loqui debuit proprie, non figurate
in declarando Mystério Incarnationis,
quod est primarium Religionis Christia-
nae fundamentum.

157. Ob. 2^o. Apostolus 2. Cor. 5. v. 16. ait:
Itaque nos ex hoc neminem novimus Secun-
dum carnem. Et si cognovimus Secundum
carnem Christum; sed nunc jam non no-
vimus. Ergo jam saltem Christus ve-
ram non habet carnem.

Resp. neg. cons. Sensus Apostoli
est: Et si olim gloriabar, Christum car-
nali generatione esse Judæum et ex eodem
meum genere; jam nunc Christum
tantum nosse Secundum Spiritum, hoc
est, ut autorem gratiæ et salutis.

158. Ob. 3^o. Philipp. 2. v. 7. Christus fac-
tus dicitur in similitudinem hominum
et habitu inventus ut homo. Et Rom.
8. Deus Filium suum misit in simili-tudinem
carnis peccati. Sicut ergo Christus
verè peccati carnem non assumpsit, ita
neque veram et humanam carnem, sed tan-
tum externè et apparenter similem.

Resp. Neg. cons. Sensus in textu
est; Christus, qui cum in personâ Verbi esset
sua naturâ verus Deus, se ultro abiecit af-
sumendo naturam servi, factus hominibus
similis substantialiter sibi et et specifi-
cè, sicut homines dicuntur inter se similes
specie, seu naturâ humanâ, atque specie
et actionibus suis videri voluit ut homo

169.
verus, qualis re ipsa erat, quamvis tamen
simul esset verus Deus. Quare in hoc textu
forma naturam significat, et ea simili-
tudo est specifica in natura, qualis est
inter individua ejusdem speciei, non vero
simulata, et apparens tantum. Sensus
2. Si textus est, Deum misisse filium
suum in similitudinem carnis peccati,
non quod haec similitudo pura fuerit et vacua
quia re vera Christus carnem habebat, sed
quia caro ejus, tametsi re ipsa foret purissi-
ma, et ab omni vel minima peccati umbra
remota, tamen, quoad externam speciem,
videbatur caro peccati; atque re ipsa per
omnia nobis similis factus est, absque pecca-
to, quamvis poenas peccati tulerit, atque
sic in similitudinem carnis peccati in terris
apparuerit.

Ob. 4^{to} Matth. c. i. v. 20. Ange-
lus Josephum alloquens, ait quidem, in
Maria natum Christum, non vero ex Maria.
Ergo aliunde saltem adducta fuit Christi
caro in Mariam, non ex illa genita.

Confirmatur ex eo, quod Christus
ipse profiteatur Matth. 12. v. 48. Se neque
matrem neque fratres habere. Et Joan. 2.
v. 4. atque alibi, Mariam alloquens nus-
quam eam matrem suam appellat, sed
modo ac simpliciter mulierem.

Resp. ad object. neg. cons. Evan-
gelista promissive particulas in vel ex
huc usurpant; Matthaeus quidem dixit,
quod in ea; S. Lucas vero, quod ex ea na-
tum est. quae in eundem sensum rei-

170. Sunt, ac perinde significant Christum proprie et re vera ex V. Maria natum fuisse.

Ad confirmat. Cit. loc. figurate loquitur Christus, atque innuit, matrem ac fratres Spirituales, qui legem Dei religiose observant, carnalibus longe anteponendos esse, et potiori in loco apud se habendos. Unde ibid. v. 49. extendens manus in Discipulos suos subdit: Eue Mater mea et fratres mei. Iniquaque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.

Et quamvis porro Christus B. Virginem nusquam conceptis verbis matrem suam appellaverit /: ne forte, ait S. Epiphanius haer. 79. errandi occasionem aliquibus daret, atque putandi, eum more aliorum hominum ex viri consortio ex ea genitum fuisse; non obscure tamen hanc maternitatis in ea dignitatem declaravit, cum se filium hominis professus est. Aliunde vero S. Joannes clare et expresse Mariam Christi matrem appellat: Stabat inquit, juxta crucem Jesu mater ejus.... Et cum vidisset Jesus matrem p.

160. Ob. 5. to Verbum dicitur caro factum. Ergo saltem animam rationalem non assumpsit.

Resp. neg. cons. Nam, ut ex aliis Scripturae locis constat, caro hic significat hominem, per Synecdochen accepta parte pro toto, quod in Scriptura frequens est, ut genes. 6. Omnis caro corruerat viam suam. Et Luc. 3. Videbit omnis

caro salutare Dei. Porro Verbum dicitur 171.

caro factum; tum ad ostendendam veritatem Incarnationis contra Hereticos negantes verum corpus à Verbo assumptum fuisse; tum ad declarandam magnitudinem charitatis Dei erga homines, qui tam vilem carnis naturam assumpsit ad illos redimendos; tum ad indicandum, Deum suscepisse naturam possibilem cum infirmitatibus nostris.

Ob. 6^{to} Joan. 3. v. 13. Christus 161.
ait: Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis qui est in coelo. Et c. 6. v. 41. Ego sum pateris vivus, qui de coelo descendi. Item 1. Cor. 15. v. 47. Primus homo, inquit Apostolus, de terra terrenus; secundus homo de coelo coelestis. Ergo videtur Corpus Christi de coelo delapsum esse, ac per Mariam Virginem duntaxat tanquam per canalem transmeasse: neque enim Deus, qui ut Deus ubique diffusus est, à coelo proprie descendere dici potest; unde Apostolus corpus Christi opponit terreno, quod corruptioni obnoxium est; non ita verò corpus Christi, de quo dicitur Act. 2. v. 27. Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

Resp. neg. cons. Christus de coelo descendit, id est Non ratione corporis, sed divina Verbi personae, non quidem per motum localem, quasi coelum aliquando deseruerit, sed per assumptionem humanae nostrae naturae, qui mo-

172. Dus Descensus Summa est Verbi Semissio et
exinanitio. Ita S. Hilarius, lib. 10. de Trinit.

2^o. Christus à coelo descendisse dicitur
ratione causa efficientis, nimirum Spiri-
tus Sancti, cujus operatione et virtute
humanitas Christi in utero B. Virginis
concepta et formata est. 3^o. ratio-

ne conditionis vita Christi, quae tota di-
vina et coelestis fuit, propria et immata
sanctitate ac potestate, non autem ipsa
corporis conditione. Cum vero Apo-

stolus, 1. Cor. 15. Christum opponit Adamo,
oppositio non fit ratione carnis, Secun-
dum quam vocatur filius Adam, Luc. 3.
v. 38. sed ratione personae et officii; nec
inde probatur, carnem Christi à coelo des-
cendisse, sed tantum mundi et meri homi-
nes à terrâ oriundi Christo opponuntur.

Pariter corpus Christi ante mortem coe-
lestis ac immortalis corporis dotibus or-
natum non fuit, tametsi corruptionem
non senserit, quamdiu jacebat in Sepul-
chro: fieri etenim non poterat, ut cor-
pus, cui unita erat Divinitas corruptioni
aliis corporibus propria ac communi
subjaceret.

162. Ob. 7^{mo} Christus ipse carnem
despicit ac damnat. Et 1. Cor. 15. v. 50. Caro
et sanguis regnum Dei non possidebunt,
inquit Apostolus. Ergo non aliter caro
factus est dicendus, quam dicitur pro no-
bis maledictum ac peccatum; non pro-
prie subiect ac verè, sed apparenter
tantum et specie tenus.

143.
Resp. Dist. ant. Christus carnem
ipsam, id est, opera carnis, seu peccata dam-
nat, conc. Carnem, id est, substantiam
carnis, neg. ant. Ita Tertullianus lib. 5.
contra Marcion. c. 14. Inde patet, longe
dissimili ratione Christum pro nobis ma-
ledictum et peccatum factum: non quod
peccatum fecerit, qui sanctus est ac impol-
lutus, segregatus à peccatoribus; sed quod
peccati poenas à nobis, quibus debitaerant,
in se transtulerit.

Ob. 8^{vo} Christus olim veteribus
Patriarchis carne indutus apparuit, am-
bulavit, manducavit, locutus est, p. An-
geli pariter sub eo carnis velò visi sunt,
multas vitæ corporeæ et animalis opera-
tiones exeruerunt: neque tamen ex istis
eorum operationibus inferri potest,
eos veram humanitatem in unitatem
suppositi assumpfisse. Ergo pariter con-
cludi idem non potest ex operationibus
Christi, dum in terris apparuit.

Resp. neg. cons. Imò potius con-
trarium inferri debet. Cum enim Lex
vetus novæ duntaxat figura et umbra
fuerit, ut veritas figura responderet,
necesse fuit, Christum in novâ Lege ve-
ram ac solidam carnem sibi assumere,
quam in veteri fictam tantum et um-
bratilem gestaverat: Si tamen verum
est, quod nonnullis videtur, Christum
ipsum, et non potius ejus locò Angelos
in assumptis corporibus aliquando ve-

Bob. p. 100

174 teris Testamenti Patribus apparuisse, et cum
illis conversatum fuisse; At caro illa
inquit Testudianus, nondum tunc nata
erat, quia nondum tunc moritura erat?
Si autem vera caro erat, hanc per meram
et extrinsecam assistentiam movebat Deus,
non per veram sui cum illa hypostatiam
unionem.

Angeli vero, qui visibiles aliquan-
do facti sunt, vel ex aëre, aut aliâ quali-
bet materiâ compactum corpus certâ qua-
dam ratione moverunt, in quo actiones
vitæ, ut sunt loqui, ambulare, manduca-
re, &c. exercere quidem visi sunt: at vera
vitales et animales operationes non erant,
sed apparentes duntaxat et externa; pro-
ut apertè declaravit Angelus Tobie, Vi-
debar quidem, ait Tob. 12. v. 19. vobiscum
manducare et bibere; sed ego cibo invi-
libili et potu, qui ab hominibus videri
non potest, utor. At Christus pluri-
mis annis cum hominibus conversatus
est; et Scriptura multa ei attribuit, que
soli vero homini convenire possunt, ut
sunt conceptio, Nativitas ex Virgine,
manducare, sitire, Passio, Mors, et Re-
surrectio.

164. Ob. 9. nò Hoc mysterium dicitur
Incarnatio. Ergò non est inhumanatio.
Resp. neg. cons. Nam Incarnatio
hù idem est ac Inhumanatio, et signi-
ficat totius humanitatis constantis ex
animâ et corpore unitis assumptionem
à Verbo factam in Unitate personæ, ut

ex Scriptura et Traditione constat, quam^{175.}
vis hae appellatio derivetur ex carne, sed
accepta pro tota humanitate. Hinc illud
S. Augustini, Ep. 120. Mox suo Scriptura,
ut Christi humilitatem magis ostende-
ret, ne carnis nomen quasi indignum
aliquid fugisse videretur, carnem pro
homine posuit. Neque enim quia Scrip-
tum est, videbit omnis caro Salutare
Dei, anima ibi non sunt intelligenda.

S. Tertius.

165.

Utrum Verbum divinum
ex B. Virgine corpus assumpserit,
an Christus ex ea^{Seu} natus fuerit illi-
bata semper ac integra rema-
nente ipsius virginitate.

Beatae Mariae Dei genitricis Vir-
ginitas spectari potest vel ante partum,
vel in partu, vel post partum; quorum-
que autem modo spectata suos habuit
hostes. Jam primo Ecclesia saeculo 2^o Ce-
rentinus, Ebion, et Carpocrates docuerunt,
B. Virginem ex sancto Josepho Chris-
tum concepisse. Ita S. Irenaeus, lib. 1.
c. 15. Tertullianus, lib. De praescript. c.
48. et lib. De carne Christi, c. 28. referunt.

Saeculo 4^{to} Jovinianus voluit Ma-
trem Dei, licet in conceptione virgo per-
maneret, in partu integritatem amisisse.
Joviniano praiverant Tertullianus, lib. De
carne Christi, c. 23. et Origenes, Hom. 4. in
Lucam.

Durandus, quamvis Mariam in

176. partu virginem agnoscat, ejus tamen integritatem quodammodo labefactat; cum enim corporum penetrationem non putet possibilem, vult beatissimam virginem Christum effudisse partium dilata-tione absque fractura aut divisione. Hanc sententiam amplectuntur Calvinistae, eâ ratione ducti, quâ negant possibile esse Christum in Eucharistia existere sine extensione locali.

Eodem saeculo 4^{to} Helvidius docuit B. Virginem, post Christi nativitatem, ex S. Josepho filios suscepisse, ut testatur S. Hieronymus lib. contra eundem Hereticum, ubi illum facit autorem Antidivoc-marianitarum, id est, Mariae adversario-rum. quamquam Origenes, hom. 7. in Luc. et S. Hilarius, c. 1. in Matth. Helvidio anti-quiore hujus heresis meminissent. Olim-entium Helvidii errorem plures à Nova-toribus susceperunt, teste Canisio, lib. 2. de B. Maria.

Octavo saeculo fuere, qui plus aequo morosi ac quasi de potentia Dei diffiderent, ne forte Corpus Christi nisi rupto virgi-nitatis claustrò in lucem exire posset, com-menti sunt, illud ex latere B. Virginis pro-disse. Hos refellit S. Joannes Damascenus, lib. 4. c. 15. Sit

Conclusio.

166. Stat invicta catholica veritas in Concilio sexto generali, actione 11^{ma} his verbis expressa: Mariae virginitas ante partum, in partu, et post partum interherabilis.

Colz p 82

Prob. 1^a pars. Ex Scriptura. Luca 177.
i. v. 34. et 35. Quomodo fiet istud, quoniam
virum non cognosco.... Spiritus Sanctus su-
perveniet in te, et virtus Altissimi obum-
brabit tibi. Ergo non cognito viro, sed de
Spiritu Sancto B. Virgo Christum concepit.
Matth. i. v. 20. Quod in ea s. B. Virgine
natum est de Spiritu Sancto est. Hoc au-
tem, addit Evangelista v. 22. Totum factum
est, ut adimpleretur, quod dictum est
à Domino per Prophetam s. Isaiam nem-
pe c. 7. v. 14. s. Icentem: Ecce virgo in utero
habebit et pariet filium: et vocabunt
nomen eius Emmanuel, quod est interpre-
tatum, Nobiscum Deus. Hunc Isaiæ ten-
tum à contortis Iudeorum expositioni-
bus antea vindicavimus, cum de vaticiniis
Prophetarum agebamus. Denique
Matth. i. v. 18. Antequam convenirent, in-
quit de B. Virgine Evangelista, inventa
est in utero habens de Spiritu Sancto.

Prob. 2^o Ex Symbolis, Apostolicis,
in quo dicitur Christus, natus ex Maria Vir-
gine, et Constantinopolitano, in quo di-
ctum: Et incarnatus est de Spiritu Sancto,
ex Maria Virgine. Item ex Convi-
tio sexto generali supra relato, art. ii.

Prob. 3^o En constanti Traditione,
que satis colligitur ex Patribus, qui con-
tra errorem oppositum scripserunt, ut sunt
Irenæus, Tertullianus, Origenes, Ambrosius,
S. Leo, Augustinus, Hieronymus, et alii,
Angelo nuntiante, inquit S. Gregorius Ma-
gnus lib. 18. Moral. c. 52. alias 36. et Spiritu
Sancto adveniente, mox Verbum in vita-

178. r^o, mox intra uterum Verbum caro.

Prob. 4.^{to} rationibus SS. Patrum.

1^o Consentaneum maximè fuit, tempora-
lem Dei nativitatem ex uterò Virginis pe-
culiari modo, et extra legem nature con-
suetam fieri, ut verum dictu sit, genera-
tionem ejus quis enarrabit, Isai. 53. v. 8. Ita
S. Ignatius Ep. ad Ephes. S. Justinus Dial.
cum Tryphone.

2^o Sicut homo pri-
mus immediate à solo Deo proventus est,
atque Eva ex virò sine foemina prodit,
ceteri vero mortales ex consortio viri et
mulieris nascuntur, ita necesse fuit quar-
tum hyperadi nativitatis modum, ex mu-
liere scilicet sine virò, qui planè novus est
et manditus: unde merito Jeremias, c. 31. v.
22. Creavit Dominus, inquit, novum super
terram, foemina circumdabit virum, in
uterò nempe suo. Ita S. Irenæus, lib. 3.
cont. Valent. c. 26. et 29.

3^o Necesse
erat, ut Salvator, qui ut nos renovaret, in
mundum venit, ad nos novò planè et inso-
lito modo accederet. Ita Tertullianus,
lib. de carne Christi c. 17.

4^o Non
deuit, ut idem filius duos haberet patres,
aeternum unum, et temporalem alterum,
sed sicut nullam matrem habuit in coelo
quatenus Deus, ita nullum Patrem in ter-
ris habere debuit, quatenus homo. Ita
Lactantius, lib. 4. Instit.

5^o Chris-
tus, suà ex Virgine nativitate, suam
comprobare voluit infinitam potentiam
et naturam planè divinam. Ita Theo-
dotus Amyranus, Hom. i.

6^o Prob. 2.^a pars. 1^o Ex Scriptu-
rà. Virgo concipiet et pariet filium, inquit

Al 3 p 83 167.

Isaias, c. 7. v. 14. quem locum laudat S. Matth. 179.

c. 1. v. 22. Ergo non tantum concipiendo, sed
pariendo filium Maria permansit Virgo.

Prob. 2.^{do} Ex Symbolis et Conciliis
supra probatione imo partis adductis. quae
S. Mariam in partu virginem fuisse de-
clarant. Et verò Ecclesia universa pro
haereticis eos semper habuit, qui violatò
virginitatis claustrò Christum ex Maria
natum esse dixerunt.

Prob. 3.^{tiò} ex universà S. Patrum
tum Graecorum tum Latinorum traditio-
ne. quorum nominales Iustitias huc ap-
pellasse sufficiet.

S. Epiphanius haeresi 78. Quis un-
quam, ait, aut quo saeculo ausus est pro-
ferre Mariae nomen, et interrogatus non
statim intulit virginis vocem? ex ipsis
enim nominibus etiam Virginitatis si-
gna elucant.

S. Cyrillus in Concilio Ephesinò,
Mirabilem hoc s. quò nempe, claustrò nec
reserato Virginitatis claustrò, Christus ex
matris uterò prodierit. inquit, Stupidum
me reddit.

S. Augustinus, Ep. 137. aliàs 3. ad
Volusianum. Ipse, inquit, virtus per
inviolatae matris virginea viscera mem-
bra infantis eduxit, quae postea per
clausa ostia membra Iuvenis introdu-
xit. Quae verba Concilium To-
letanum II. usurpat.

S. Leo term. i. De Nativitate.
Merito igitur, inquit, virginea integri-

180. tati nihil corruptionis intulit partus salutis, quia custodia fuit pudoris editio veritatis.

S. Chrysologus, Serm. 142. Sic B. Virginem alloquitur: In tuo conceptu, in tuo partu, crevit pudor, aucta est castitas, integritas roborata.

Autor Sermo sub nomine S. Augustini, alias is. De tempore, qui à Lovanien-
sibus S. Fulgentio tribuitur. Qui disrupta,
inquit, corporum membra in altis poterat
redintegrare tangendo, quanto magis in sua
matre, quod invenit integrum, potuit non
violare nascendo? Crevit in ejus partu in-
tegritas corporis potius quam decrevit, et
virginitas ampliata est potius quam fugata.

Sacenus SS: Ambrosium Ep. 7. ad Si-
viciam Bapam, quae est Synodica Mediola-
nensis Concilii adversus Jovinianum. Et lib.
De Instit. Virginis, c. 7. Hieronymum, Com-
ment. in c. 44. Ezechiel. Joannem Damas-
cenum, De fide Orth. c. 15. et alios.

Istud vero stupendum miram-
lum duplici alio miraculo exponunt SS: Doc-
tores. Nimirum, sicut Christus clausis
jannis intravit in cubiculum, ubi congre-
gati erant Apostoli, et sicut intactis Sepulchri
Ligulis, nec fracto ac revolutis lapide, a mor-
tuis redivivus è Sepulchro exivit; ita integro
ac inviolato pudoris ac virginitatis claustris
ex utero matris in lucem emissus est.

168. Prob. 3^a pars Conclusionis 1^o ex
S. Scriptura, Luc. 1. v. 34. Quomodo fiet
istud, inquit B. Virgo ad Angelum, quoni-
am virum non cognosco? Quibus verbis suum
servanda virginitatis, quamvis jam despon-
sata S. Josepho, propositum seu votum indicat.
Neque Christus Joannem pro filio Matri

non dedisset, Joan. 19. v. 26. si haec naturales fi-
lios habuisset. 181

Prob. 2.º Ex Ecclesia Traditione et
iudicio, quae impietatem illam semper
detestata fuit. Eam Origenes, magnam
infantiam, Ambrosius, laevilegium, Gen-
nadius blasphemiam appellat. In tan-
tam, ait Origenes, Hom. 7. in Luc. nescio
quis prorupit infantiam, ut assereret nega-
tam fuisse Mariam à Salvatore, eo quod
post nativitatem illius iuncta fuerit Jo-
seph.

S. Basiliius Homilia in Sanctam
Christi generationem, alias 25. Christi aman-
tes, inquit, audire non sustinent, quod
Deipara desierit aliquando esse Virgo.

S. Epiphanius, her. 78. n. 6. scribit
eos pro haereticis haberi, qui dicerent Ma-
riam post editum Christum cum Josepho
viro suo consuetudinem habuisse, quos
Antidivomarianitas appellat, variisque
confutat momentis, isto praesertim,
quod ad haec usque tempora, nemo B. Vir-
ginem appellasset, nisi proposito Virgi-
nis nomine.

S. Ambrosius, lib. De Institut. Virg.
c. 6. Fieri non poterat, ait, ut Joseph vir
justus in hanc prorupisset amentiam,
ut matri Domini corporeo conubitu
misceretur.

S. Hieronymus ex professio contra
Helvidium ostendit, Mariam perpetuo
constantiter virginem permansisse. Na-
tum esse Deum de virgine credimus, ait,
quia legimus: Mariam nupsisse post

Col 4 p 54

partum non credimus, quia non legimus.
 Et Comment. inc. 44. Ezech. v. 2. Bulchre
 quidem, inquit, clausam portam, per
 quam solus Dominus Deus Israel ingre-
 ditur, Mariam virginem intelligunt, qua
 et ante partum, et post partum virgo
 permansit.

S. Augustinus, Tract. 10. in Joan.
 Unde, inquit, fratres Domino? Num Maria
 iterum peperit? absit. Inde cepit di-
 gnitas virginum. Ida foemina mater
 esse potuit, mulier esse non potuit.

Denique id aperte declarant, Conci-
 lia Mediolanense adversus Bonotum, in
 Epistola Synodica ad Siricium Papam, qua
 est 81^a inter Ambrosianas. Romanum
 sub Siricio Papam Ep. Synodica, qua
 inter Ambrosianas est 80^{ma} habeturque
 Tom. 1. Concil. Alterum Romanum
 Concilium sub Martino Papam, can. 3.
 Oecumenicum VI. supra citatum. Et
 generale Chalcedonense in annotatione
 ad Marianum Imperatorem asseverat,
 Virginitatem B. Mariae à Christo sacra-
 tam esse, etiam post partum, uterum
 que ejus fuisse integritate obsignatum,
 ut nullius injuria deinde pateret.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o cum Tertuliano, et Origene
 supra statim initio citatis, qui ex his Luc.
 2. v. 22. verbis, Postquam impleti sunt die-
 es purgationis Mariae.... tulerunt illum
 in Jerusalem, ut listerent eum Domino,
 sicut scriptum est, in Lege Domini, Quia
 omne masculinum adaperiens vulvam,
 sanctum Domino vocabitur, inferunt,

Christum ex B. Virgine reseratō virginitatis claustrō prodisse.

183.

Resp. neg. cons. Verbis citatis hoc unum duntaxat intendit S. Lucas, quod lex ferebat, omne masculinum primogenitum offerri Deo debere, quovunque tandem modo natum esset, sive ordinario, sive extraordinario et singulari. Lex autem ista concepta est verbis, quae communem spectant nascendi modum; in legibus quippe ferendis Legislator ad id attendit, quod communi ac consuetō naturae ordine contingit, non ad id, quod est singulare, et supra ordinarium naturae ordinem positum, qualis est nativitas ex virgine. Tertuliani et Originis auctoritas parum nos movere debet, quos, ut et in aliis bene multis, hic ultro deserimus.

Ob. 2. dō cum Helvidio, Matth. i. v. 18. 170-78. De Christo ait: Cum esset desponsata Mater eius Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Ergo postea saltem convenerunt, id enim denotare videtur particula antequam.

Resp. neg. cons. Verba illa, antequam convenirent, exponi debent de cohabitatione vel domiciliū, vel thori: Si prius, sensus est, Antequam Maria Joseph desponsata simul cum eo in eadem domo habitaret, nuptias brevi cum ipso celebratura, hoc temporis intervallō inventa est habens in utero de Spiritu Sancto. Huius expositioni favere videtur anxietas Josephi, qui dubitabat, an propterea Mariam in uxorem acciperet, Matth. i. v. 19. Si vero de cohabitatione thori citata

* S. Epiphanius haer.

Hic est qui verē aperuit uterum matris. verum id eo sensu intelligendum est, quod illius uterum aperuerit Iudaei foecunditatem, sicut dicitur genes. 20. vulvam claudere, qui sterilem reddit, non verō, quasi proprie et re vera Mariae claustrum virginitatis aperuisset. Solus Christus, inquit S. Hieronymus, Dial. 2. cont. Pelagium, clusas portas vulvae virgi-

184. Inc. i. Matth. Scripturam quid factum non sit / nempe
verba intedigantur, dicimus cum S. Hieronymo,
nalis aperuit, que non convenisse Mariam cum Joseph, ante-
tamen clause jurgiter quam pareret filium / aperire; non vero
permanserunt. quid postea contigerit, cum nec quaeretur,
nec esset necessarium. Quapropter falsa
est ista consequentia, Antequam Maria pare-
ret filium, non convenerat cum Joseph;
ergo postea convenit. Perinde est ac si
quis diceret: Helvidius antequam poeni-
tentiam ageret, morte preventus fuit.
Ergo postea poenitentiam egit. Quis non
videat ad tam insulsam consequentiam?
Donec dispensabatur Christi generatio, in-
quit S. Basilius, Hom. 25. De humana Chris-
ti generatione, necessaria erat virgini-
tas: quid vero postea sit factum, ad mys-
terii hujus doctrinam non ancie conjun-
gendum, est. Verumtamen nec hoc co-
rum, qui Christum amant, sustinere pos-
sunt aures, quod genitrix Dei desierit
aliquando esse virgo, has rationes suffi-
cere putamus.

171. Ob. 3^o Eodem c. 11. 25. Joseph
dicitur non cognovisse eam / Mariam /
donec peperit filium suum primo ge-
nitu. Ergo postea eam cognovit: par-
ticula quippe donec, hunc sensum pre-
ferre videtur.

Resp. neg. cons. Particula donec,
quod antea factum non sit ibi dunta-
taxat demonstrat. Sicut particula ista
donec, non semper certum ac definitum
tempus designat, sed indefinitum; nec
ita tempus procedens connotat, ut fu-

tuum etiam non respiciat. v. g. i. Cor. 15. 185
v. 25. ex Gal. 1. 10. ait Apostolus, oportet
illam / Christum / regnare, donec ponat
inimicos sub pedibus ejus. inde autem
minimè sequitur, destruendum fore re-
gnum Christi, cum sub pedibus ejus positi
fuerint ejus inimici. Similiter lib. 2.
Reg. c. 6. v. 23. legimus, Michol filia Saul
non est natus filius usque in diem mortis
sue. nemo inde inferet, natum ei fuisse
filium post mortem suam. Item Apo-
calyps. 2. v. 25. dicitur: Id, quod habetis,
tenete, donec veniam. Inde non sequi-
tur, quod illud quod habent, cum vene-
rit, dimittere debeant. Ergò pariter,
cum dicitur, antequam convenirent
in Maria et Joseph: inventa est in ute-
ro habens de Spiritu Sancto; non sequi-
tur, eos postea convenisse.

Ob. 4^{to} Christus dicitur Maria 172
filius primogenitus. Ergò Maria alios
adhuc filios habuit post Christi ortum.

Resp. neg. cons. Nam sensus est,
quod Maria neminem ante Christum
genuerit: primogenitus enim in Scriptu-
rà dicitur is omnis, ante quem nullus
natus est, quamvis sit unigenitus.
Sic Sapientia aeterna dicitur primo-
genita, licet sit unigenita; et Exodi
4. v. 22. Israël vocatur primogenitus
Dei, licet esset solus populus à Deo ele-
ctus. Et c. 13. v. 2. omnia primogenita
jubentur Deo donari, ubi certè etiam
unigenita intelliguntur; alias non re-

172 p 86

186. Dimenda fuissent, si post ea nulla proles
suscepta fuisset, quod tamen falsum esse
Lex ostendit, quâ præcipitur ea redimen-
da esse primò à partu mensæ, Num. 8. v. 18.

173. Ob. 5^{to} Matth. 13. v. 55. plures Chris-
to fratres assignantur. Ergò Maria plures
post natum Christum filios suscepit ex vi-
rò suo Joseph.

Resp. neg. cons. Nam, pro more
Scripturae, consanguinei fratres appellan-
tur. Genes. 13. Abraham nepoti suo Loth
dicebat: Nos fratres sumus. Et c. 29. v. 15.
Laban ad Jacob: Num quia frater meus es,
gratis servies mihi? Fratres igitur
Christi, consanguinei ac consobrini ejus
sunt.

174. Ob. 6^{to} B. Virgo passim mulier
vocatur. atqui hoc nomine illa insi-
gnitur, quæ ex viri consortio filios
generat. Ergò, p.

Resp. neg. min. Nam vox mul-
lier sexum duntaxat significat, non
conditionem, aut qualitatem sexus, ut
scite notat Testudianus. Sic Eva sta-
tim à suâ creatione, et antequam à
viro suo Adam cognosceretur, mulier
appellata est, Genes. 2.

175.

S. Quartus.
Utrum Christus habuerit
Corpus passibile et corruptibile?

Ariani et Apollinarista eò de-
sententia proruperunt, ut dicerent, etiam
divinitatem ipsam passam esse. Cum enim

187.
docerent, divinitatem animae seu mentis vi-
ces ac locum in Christo supplere, consequen-
ter cum doloris sensum in Christo divinitas
experiebatur, quem experta fuisset anima,
si adfuisset.

Post damnatum verò in Concilio Chal-
cedonensi an. chr. 451. Eutychem, qui univiam
in Christo naturam admittere, quâ de se suo
loco agemus, in duas praesertim sectas divi-
si sunt ejus discipuli, quarum una Corrup-
ticularum, altera Incorruptularum
dicta fuit. Petrus Craphaeus Antiochenus
Episcopus, cum anathema dixisset Concilio Chal-
cedonensi, ac Trisagio istam adjunxisset clau-
sulam, Qui passus es pro nobis, miserere no-
bis; Theopaschitarum errori ac sectae no-
men dedit; sic dicti, quod existimarent
divinitatem carni factam consubstan-
tialem verè passam fuisse. Cum verò
Petrus Mogus Sedem Alexandrinam in-
vasisset, et Chalcedonensi Concilio ana-
thema dicere cunctaretur, lapsi sunt ab eo
Eutychemiani hujus Urbis ac Regionis; inde
Acephali id est, sine capite, dicti sunt, in-
ter quos Severus Monachus Corrupticola-
rum, Julianus verò Halicarnensis Incor-
ruptularum novam sectam pepererunt.
Illi nempe corruptibilem naturam suam Chris-
ti carnem fuisse, ut quae vera caro esset,
nostraeque consubstantialis, tuebantur,
hi verò eam incorruptibilem, utpote uni-
us jam cum verbo naturae, profitebantur,
hi alio nomine Phantasiaste dicebantur,
non quod phantasticum duntaxat, et um-

Col 5057

188. bratile corpus Christo affingerent; sed quod naturales in Christo affectiones, non veras, verum apparentes duntaxat esse contenderent.

In hanc heresim Justinianus Imperator ex sua immoderata circa res fidei avaritate, et ab uxore sua Eutychiana deceptus, impiegit, licet Eutychianam heresim damnaret; voluitque ut Episcopi omnes hanc doctrinam approbarent. cuique in Orthodoxos strenue eidem hanc in re adversantes evadentes, atque in eos exili poenam esset decreturus, repentina morte sublatus est, an. 565. Superstitibusque graves de sua salute dubitandi rationes vir antea de Eulena bene meritus reliquit.

Conclusio.

176. Christus ante mortem suam habuit corpus passibile, fuitque vere doloribus obnoxius tum quoad corpus, tum quoad animam.

Prob. 1^o Ex S. Scriptura. Isaias c. i. v. 6. De Christo spiritu prophetico ait: A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Etc. 53. v. 3. Christum vocat virum dolorum, et scientem infirmitatem. Et v. 4. De eo dicit: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: et nos putavimus eum quasi leprosum, et perusum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra.

Hujus Prophetia finem ac complementum Evangelica demonstrat historia. Accerbissima subicit tormenta passus est Christus, sive cum flagellis cadebatur, sive cum cruce affigebatur; ad qua oculos convertens, vel ipsa compellente natura, dice-

bat, Matth. 26. v. 39. Pater si possibile est,
transcat à me calix iste. Hinc ex timore tam
acerbi Supplicii, Sudor ille Sanguinis, quo to-
tus in Olivarum hortò perfusus fuit, Luc. 22.
v. 44.

Capim in mortalis vite huc cursu
varia humana infirmitatis signa et argumen-
ta vidit. Matth. 4. v. 2. post jejunium qua-
draginta dierum et noctium efuit. Joan.
4. v. 6. fatigatus ex itinere sedet ad fontem.
Luc. 19. v. 41. flevit super Jerusalem. Joan.
11. v. 33. et 35. Infremuit spiritu, et lacryma-
tus est. Marc. 14. v. 33. Coepit pavere et
tadere. Matth. 26. v. 37. Coepit contristari
et moestus esse, Tristis est anima mea us-
que ad mortem.

Heb. 4. v. 15. De Christo ait Apostolus:
Non enim habemus Pontificem qui non pos-
sit compati infirmitatibus nostris; tentatum
autem per omnia pro similitudine absque
peccato. Et c. 2. v. 17. Debuit per omnia
fratribus similiari, ut misericors fieret
et fidelis Pontifex ad Deum, ut propitia-
ret delicta populi. In eo enim, in quo pas-
sus est ipse et tentatus, potens est et eis, qui
tentantur auxiliari.

Item i. Petri
c. 4. v. 1. Christo igitur passo, inquit Apostolus,
in carne, et vos eadem cogitatione armami-
ni.

Prob. 2.º Ex Symbolis fidei et Con-
ciliis, quæ asserunt, Christum passum fuisse,
et crucifixum.

Prob. 3.º Ex S. Patribus, quos supra
S. 2.º laudavimus, ubi de verâ Christi huma-
nitate, corpore verò ac solido, non phan-

190. tactio nec umbratili egimus. hic unus sufficit
Testudiamus, lib. 3. contra Marcion. c. 8. Sic
in opinione Marcionis, inquit, nec passiones
Christi eius fidem merentur: nihil enim
passus est, qui non vere passus est. Vere au-
tem pati phantasma non potuit. Eversum
est igitur totum Dei opus; totum Christia-
ni nominis et pondus et fructus, mors Chris-
ti negatur.

Prob. 4^{to} Ratione ducta ex legibus
unionis anime et corporis, qua fit, ut, prout
in Metaphysica nostra jam exposuimus, ex cer-
tis anime cogitationibus seu perceptionibus,
certa quaedam in corpore resultet Spirituum
et Sanguinis commotio; ac vicissim, ex com-
motive corporis, certa quaedam exitetur
in anime perceptio. Mutuum istud com-
mercium impressionis anime in corpus, et
corporis in animam impedire ac suspende-
re potuisset Christus; at noluit, quia natu-
ra, quam assumpsit, legibus ea in parte se-
ipsum subicere voluit.

Item conveniens fuit et utile ad
Redemptionem hominum, et ad exemplum
patientie et fortitudinis, qua ad salutem
necessaria erat, ut Christus vere dolores sen-
sibiles experiretur. Quia hoc fuit necessa-
rium ex Decreto Divino, vi cuius Christus
debuit condigne satisfacere pro peccatis
nostriis, p.

177.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1^o Passibilitas seu receptitas sub-
iacendi humanis infirmitatibus ex peccato
ortae est; si enim Adam non peccasset, mor-

191.
tunc non fuisset, Stipendia peccati mors, Rom. 6. v. 23. Atqui nullum fuit, nec esse potuit in Christo peccatum, Tentatus per omnia pro similitudine absque peccato, Heb. 4. v. 15.

Ergo Christus non fuit passibilis seu humanis infirmitatibus subiectus.

Resp. Dist. maj. Passibilitas seu necessitas subiacendi infirmitatibus orta est ex peccato in nobis, ac post lapsum Adami, qui potuisset non mori, conc. In Christo, neg. maj. Christus enim, qui naturam per peccatum laeviatam liberatoris venit, eam ipsam asumpsit, qualis fuit post peccatum, nempe infirmitatibus et doloribus obnoxiam. Sunt quidem in homine infirmitates proprii sui peccati effectus ac poena; in Christo vero effectus sunt ac poena alieni peccati, pro quo se vadem ac sponsorem dedit.

Ob. 2. Do Sapiencia 9. dicitur: Corpus 178. quod corrumpitur aggravat animam. Et Psal. 15. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Ergo Christus corruptibilis non fuit.